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REDAKČNÍ SLOUPEK 

Vážení abonenti a čtenáři, 

tři měsíce uplynuly jako voda a my se opět 

setkáváme nad stránkami obecního 

časopisu. 

Čekají na vás reportáže z uskutečněných 

akcí, rozhovor se zajímavou osobností, 

pro poučení jsme zařadili pár historických 

článků týkajících se naší obce a také 

nechybí přehled knižních novinek, něco 

pro bystré hlavy a malá fotoreportáž 

z podzimní výstavy.  

Věřím, že se nad stránkami pobavíte a že 

vám zpříjemníme tyto dlouhé podzimní 

mlhavé dny.  

Těším se Vás u vánočního čísla.  

Jana Hrbáčková 

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 

Říjen 

10. 10. Hradčanské vlnky 

17. 10. Setkání seniorů  

24. 10. Lampionový průvod  

31. 10.  Beseda Klubu seniorů 

Listopad 

14. 11. Setkání spolků a 

 zastupitelů obce 

20. 11. – 22. 11.  

Vánoční prodejní výstava 

28. 11. Rozsvěcení vánočního    

stromu 

Prosinec  

  5. 12.  Zabijačka 
12. 12. Vánoční turnaj 
13. 12. Vánoční koncert 
24. 12. Setkání občanů u kaple  
26. 12. Štěpánská vycházka  
27. 12. Vánoční turnaj 
29. 12. Člověče, nezlob se 
30. 12. Výroční členská schůze 
31. 12. Silvestrovská vycházka 
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Vážení a milí čtenáři Hradčanských rozhledů,  

setkáváme se na těchto stránkách v roce 2020 

již potřetí a přiznám se, že vzhledem ke stále 

trvající pandemii a tím pádem nedostatku akcí, 

si v průběhu čtvrtletí redakční rada tak trochu 

lámala hlavu s tím, o čem budeme psát, jaká 

témata vybrat, čím udělat náš obecní časopis 

zajímavý. Nacházíme se ve složité a neklidné 

době, kdy jsou obyčejné věci zakázané, akce zrušené a všichni 

sledujeme vývoj ve společnosti. I přesto v jak nelehké situaci se 

všichni nacházíme, podařilo se část akcí uskutečnit a o jejich průběhu 

vás chceme v našem čtvrtletníku informovat. 

Musím na tomto místě v prvé řadě poděkovat všem přispívatelům, 

kteří nás takzvaně nenechali ve štychu a zaslali své články, postřehy, 

popřípadě náměty, o čem psát. Ještě jednou všem děkuji. Snad i vy 

naši čtenáři budete s tímto 3. vydáním spokojeni a články v tomto čísle 

vás zaujmou. 

Věřím, že se situace v naší zemi zlepší a těší mě, že s tou vírou 

nejsem sama, protože členové našich spolků „nevhodili flintu do žita“ 

a připravují na příští rok opět mnoho zajímavých kulturních, 

sportovních a společenských akcí, samozřejmě také zastupitelstvo 

obce plánuje realizovat již tradiční hody, divadlo, oslavu jubilantů, 

setkání seniorů atd.  O elánu pokračovat v našich venkovských 

tradicích svědčí Plán akcí 2021, který najdete na webových stránkách.   

Vážení čtenáři, závěrem mi dovolte, abych vám všem popřála do 

posledního čtvrtletí tohoto roku jménem zastupitelstva obce i jménem  

 

SLOVO STAROSTKY 
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Slovo starostky 

svým především pevné zdraví, klidné a spokojené prožití adventního 

času, kuchařům a kuchařinkám hodně elánu při přípravě vánočního 

hodování a pečení cukroví, dětem i nám dospělým nalezení 

vysněných dárků pod vánočním stromečkem. Uchovejme si v této 

nelehké době úsměv na tváři, i když skrytý pod rouškou. 

Krásné podzimní dny, adventní čas a Vánoce. 

Blažena Mikulíková 
 
 
 

PODĚKOVÁNÍ 

Vážení čtenáři a občané naší vesnice, 

ráda bych touto cestou Vám všem poděkovala za trpělivost a 

pochopení při letošních stavebních akcích v naši vesnici, rekonstrukci 

cesty na Příčkách a stavbě mostu, kdy jsme po dobu několika měsíců 

autem nepřejeli z jedné strany vesnice na druhou (někdy jsem 

z legrace říkala, že pokud chtějí Matějíčkovi jet ke Kučovým na kafe, 

mají to deset kilometrů). Vše jste perfektně zvládli bez emocí a hádek, 

alespoň o ničem takovém nevím. 

Ještě jednou DĚKUJI. 

O naší zahrádkářské výstavě už bylo napsáno mnoho, ale přesto ještě 

i v našem obecním čtvrtletníku děkuji všem občanům, kteří se zapojili. 

                                                                                                                            
Blažena Mikulíková 

                                                                                                          
starostka obce 
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Slovo starostky 

Co se děje v obci 

☺ Úklid. V týdnu od 19. 10. 2020  bude na plochu u obecního úřadu 

přistaven velký kontejner na listí. Ponecháme jej dle potřeb občanů. 

☺  Prodej dřeva. Obec má na prodej dříví. Jedná se o jasany za cenu 

1310 Kč/ 1 m3. Kmeny jsou uložené pod vodárnou a v Debřičkách. 

Pokud by někdo z občanů měl zájem o zakoupení, obraťte se na obec. 

☺ Odpady. Obec provádí sběr elektrospotřebičů (televize, rádia, 

sporáky, mikrovlnné trouby atd.). V případě zájmu kontaktujte prosím 

zaměstnance obce p. Koryčana nebo se obraťte na obec. 

 ☺ Most. Pracovníci SSOK předali most u odbočky ke skládce 

k předčasnému užívání, jakmile bude provedeno vydláždění pod 

mostem, proběhne kolaudace. 

☺ Příčky. Stavba komunikace na Příčkách byla ukončena, čekáme 

rovněž na kolaudaci. Některé nedodělky jsou již předmětem vnitřních 

úprav obce a nespadají pod dotační titul. 

☺  Vodovod. Dokončili jsme zokruhování vodovodu, i zde budeme 

kolaudovat. Jsem přesvědčena, že pro budoucnost obce je tato stavba 

prospěšná investice. 

☺ Nádrže. Začátkem října proběhla kolaudace nádrže N1 

v Sedlíšťkách, N2 v Debřičkách byla zkolaudovaná na jaře. Zatím 

jsme tyto nádrže nepřevzali, čekáme až zhotovitel provede výměnu 

suchých stromů za nové. Snad se do konce roku vše vyřeší. 

☺ Zeleň v obci. V podzimních měsících, pokud nám počasí dovolí, 

plánujeme vytrhání zbylých keřů, které jsou už přestárlé a po 

výkopových pracích poškozené. V příštím roce budeme rovnat terén 

v předzahrádkách a provádět výsadbu. 
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Slovo starostky 

 

☺ Potok Šišemka. Dohodli jsme se s Povodím Moravy na vyčistění 

potoka v listopadu letošního roku. V případě deštivého počasí 

zrealizujeme tuto akci na jaře 2021. 

☺  Prořez stromů. V měsíci říjnu dokončíme prořez na Výhoně. 

Ovocné stromy v okolí obce, tj. pod vodárnou, u Výhonu a k nádrži      

N 1 budeme prořezávat v příštím roce. 

☺ Prodejna potravin. Vzhledem k tomu, že máme zájem vyhovět 

našim občanům se sortimentem v prodejně potravin, je paní 

Ševčíková ochotna vám zboží objednat. Můžete se na ni obrátit a já ji 

tímto děkuji za ochotu a vstřícnost.     

Blažena Mikulíková, starostka obce 

 

HRADČANŠTÍ SENIOŘI NA CESTÁCH 

Jako každým rokem jsme i v letošním roce měli v plánu akcí zájezd 

pro místní seniory. Cílovou destinací se tentokrát stala severní 

Morava. Opět zde musím vzpomenout složitou situaci s pandemií, 

protože Frýdek-Místek byl v září hodně postiženou oblastí. Vyzvali 

jsme naše seniory, aby se přihlašovali a počítali s tím, že mnozí budou 

mít pochopitelné obavy. Na doplnění míst v autobuse jsme oslovili 

okolní obce z mikroregionu. Možnosti vycestovat do sousedního kraje 

využili naši sousedé ze Šišmy, Pavlovic a Oprostovic.  

První zastávkou našeho výletu byla firma Tonak v Novém Jičíně 

specializující se na výrobu klobouků. Zde nám byla nejprve 

představena historie firmy, postupy výroby a řada zajímavostí 

souvisejících  
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Slovo starostky 

s klobouky. Poté jsme měli všichni možnost si je osobně i vyzkoušet, 

což byl opravdu nevšední zážitek a veselá zábava. Potěšilo mě, že 

dva účastníci naše zájezdu si zakoupili krásné klobouky. Samozřejmě 

přišlo hodnocení od ostatních a shodli jsme se, že jim moc sluší. 

Z Nového Jičína jsme přejeli do Frýdku-Místku, kde jsme měli 

v restauraci „U křivého psa“ zamluvený společný oběd. Odpoledne už 

naše kroky směřovaly do ,,medového ráje“. Poslední zastávkou totiž 

byla stále se rozrůstající firma Marlenka, jejíž voňavé dobroty 

vyráběné dle tradiční arménské receptury se dnes z Moravy 

vyvážejí do několika desítek 

zemí celého světa. Tady jsme 

se opět v úvodu seznámili 

s historií firmy, následovala 

prohlídka výroby medových 

dobrot, nechyběla malá 

ochutnávka a na závěr si 

každý z nás zakoupil v pod-

nikové prodejně pro své 

blízké medové dorty, kuličky, 

snacky, napoleonky, pachla-

vy, rolády a další. Po příjemně 

stráveném dni jsme nasedli 

do autobusu a trošku unavení 

jsme se vraceli domů. 

Doufám, že se tento výlet 

všem líbil a já už teď 

přemýšlím, kam se podíváme příští rok. 

Blažena Mikulíková 
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Slovo starostky 
 

KULTURNÍ AKCE 

Setkání seniorů 

O zrušení našeho již tradičního setkání jste byli, vážení občané 

senioři, informovaní v obecním rozhlase. V průběhu příštích dvou 

týdnů vás navštíví naši zastupitelé a předají vám alespoň touto formou 

malou pozornost od obce.  

 

Zájezd k Mezinárodnímu dni dětí 

Vzhledem k tomu, že jsme rovněž nemohli uskutečnit zájezd pro děti, 

jsme se rozhodli, že v letošním roce předáme dětem do 15-ti let 

mikulášský balíček, který najdou 6. prosince u vstupu do svých domů. 

 

Rozsvěcení vánočního stromu 

V současné době nemohu s jistotou napsat, že se na návsi                       

28. listopadu sejdeme, abychom společně rozsvítili vánoční strom, 

pochutnali si na bramborácích a svařáku. Zatím ponecháme vše 

otevřené a v případě, že se situace zlepší, vás budeme informovat.  

 

Děkuji za pochopení.                                                Blažena Mikulíková 
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ZO ČSZ 
 
TURISTICKÝ VÝLET NA VELKÝ LOPENÍK 
Zora Hrbáčková 

 

V neděli 12.července se naše 

malá turistická skupina vydala do 

kouzelné přírody Bílých Karpat. 

Auty jsme vyrazili směr Uherské 

Hradiště, projeli Uherský Brod i 

Bystřici pod Lopeníkem, 

abychom nakonec dojeli až do 

samotné obce Lopeník. Odtud 

jsme už museli po svých. Náš 

výšlap vedl nejprve cestou přes 

horskou louku až k úpatí lesa, odtud jsme pokračovali už po lesních 

pěšinách, střídavě do kopce a z kopce …. až na Příčky-rozcestí, Malý 

Lopeník, Velký Lopeník, Velký Lopeník-rozhledna, Kobylec, 

Lopenické sedlo, Mikulčin vrch a po Cestě hrdinů na Troják a do 

Lopeníku. Celkem jsme ušli 14 km. Celé území Bílých Karpat, které 

prochází hranicí České a 

Slovenské republiky, je chráně-

nou krajinnou oblastí. Lesní 

porost je zde tvořen převážně 

buky, duby, habry a javory. Pod 

těmito lesními velikány pak roste 

spousta bylinek a chráněných 

rostlinek. Je to zkrátka les, jak má 

být. Voňavý, chladivý, skýtající 

pocit bezpečí. Zdejší horské 

louky jsou pak rozlehlé a voňavé. 

Samotný Velký Lopeník s výškou 

912 m.n.m.  
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ZO ČSZ 
 

je nejvyšším vrcholem Lopenické 

hornatiny. Na vrcholu byla celkem třikrát 

postavena rozhledna, která bohužel 

dvakrát vyhořela. Ta poslední byla 

dokončena roku  2004 a je vysoká 22 

metrů. Tvoří ji zděná základna                     

a konstrukce z dubového dřeva. Tento 

kopec se stal jakýmsi symbolem 

bratrství Čechů a Slováků a každoročně 

se zde konají přátelská setkání. Stojí zde 

také turistický přístřešek a nedaleko         

v lese je pramen s pitnou vodou. 

Hospůdky po 

cestě sice 

nenajdete, 

ale příroda a čistý vzduch tu stojí za to. 

Rozhodně se vyplatí tuto oblast navštívit. 
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ZO ČSZ 
 
  ZÁJEZD NA SVATÝ  HOSTÝN 
  Hana Tomčíková 
 

První zářijovou neděli se jako každý rok vydali poutníci z Hradčan 

navštívit Svatý Hostýn. Vloni nám přálo hezké počasí, avšak letos 

tomu bylo naopak. Od rána pršelo a už při výjezdu nahoru jsme zjistili, 

že kvůli husté mlze není kostel vůbec vidět. Při našich každoročních 

návštěvách tohoto poutního místa bývá zvykem, že se většina 

návštěvníků rozejde na obhlídku zdejších stánků, někteří navštíví 

kostel či poutní domy, jiní si zase projdou Křížovou cestu. Kroky 

mnohých pak směřují ke zdejší rozhledně. Z ní se vždycky snažíme 

najít v dálce Hradčany. Jak už jsem ale zmínila v úvodu, letošní 

mlhavé počasí a nulová viditelnost nám to tentokrát neumožnily. Proto 

vám alespoň uvedu pár zajímavostí o této rozhledně a její historii 

(čerpáno z webových stránek  Sv. Hostýna).  

U příležitosti čtyřdenních manévrů rakousko-

uherské armády navštívil Svatý Hostýn 1. září 

1897 vzácný poutník - císař František Josef I., 

který podepsal zakládající listinu rozhledny, 

dotkl se základního kamene, jenž byl ještě téhož 

dne posvěcen Dr. Antonínem Cyrilem Stojanem            

a vsazen do zdi kaple. Na prosbu P. Cibulky 

císař povolil, aby rozhledna nesla jeho jméno. 

Na pískovcovém základním kameni je nápis: 

Základní kámen položil císař a král František 

Josef I. 1.IX.1897 a pod tímto kamenem je 

vsazena mramorová deska s nápisem Ku 

poctivosti sv. Kříže P. N. Ježíše Krista založeno při návštěvě císaře a krále 

Františka Josefa I. L. P. 1. IX. 1897. Celou stavbu kaple a rozhledny provedl 

architekt podle návrhu a představ P. Cibulky. Celkový náklad činil asi 18 tisíc 

zlatých.  
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        ZO ČSZ 

Půdorys rozhledny tvoří dva nestejně 

velké kruhy zdiva z tvrdého 

hostýnského kamene. Větší půdorys 

má průměr kolem sedmi metrů, menší 

asi tři metry. Tloušťka zdiva je 70 cm až 

jeden metr. Vchod na rozhlednu je ze 

severní strany, kde je umístěno točité 

železné schodiště vedoucí do místnosti 

prvního hostýnského muzea a dále na 

vyhlídkovou terasu, která byla původně 

otevřená. Výška zděné části rozhledny 

byla 12,10 m. Nad střechou otevřené 

vyhlídky čněla na jižní straně štíhlá 

dřevěná nadstavba ukončená malou 

věžičkou. Na ní se otáčel pozlacený 

obraz Panny Marie Hostýnské a nad 

ním zářil kříž. Celková výška až po 

vrchol kříže byla 27 metrů. Dnes je 

rozhledna vysoká asi patnáct metrů. 

Původní účel i podoba věže se později 

několikrát měnily. Za první republiky byla snesena věžička a k rozhlížení 

zbyla jen hlavní terasa překrytá jehlancovou střechou. Mezi roky 1957 až 

1971 stavba sloužila jako retranslační stanice pro dálkový přenos televizního 

signálu a nebyla návštěvníkům přístupná. Tento stav trval až do 18. července 

1987, kdy mohli na rozhlednu opět vystoupit první turisté. Tehdy se také 

opětně změnil vzhled věže. Vyhlídkový prostor byl opatřen skleněnými okny   

a zakryt plochou střechou opatřenou kovovým zábradlím. V této podobě 

rozhledna oslavila i své stoleté jubileum. Na přelomu let 2002/2003 byla 

provedena rekonstrukce rozhledny za účelem jejího využívání jako důležitý 

bod integrovaného záchranného systému. Byl zpevněn obvodový plášť, byla 

zcela obnovena horní dřevěná nástavba včetně ocelové konstrukce a oken.       

 

Svatý Hostýn v roce 1930 
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ZO ČSZ 
 
PODZIMNÍ BRIGÁDA 
František Tomaník 

 
V září se členové zdejšího zahrádkářského spolku rozhodli, že 

společnými silami předělají střechu na plechovém skladu v areálu 

Centra společenského života. Během týdne jsme nakoupili materiál        

a uschovali si ho do skladu. V sobotu okolo sedmé hodiny ranní jsme 

se sešli v hojném počtu na domluvené brigádě. Bylo dobře, že počasí 

nám ten den přálo. Ze střechy bylo 

zapotřebí nejprve demontovat stávající 

plechovou krytinu, aby mohly být 

následně namontovány nové krokve na 

stávající konstrukci skladu. Následně 

byla natažena parozábrana, kterou 

jsme přisponkovali ke krokvím a taky 

jsme přišroubovali kontralatě. Přítomné 

členky spolku uvařily mezitím k obědu 

výtečné vepřo-knedlo-zelo, po kterém 

se mnohým strávníkům už ani moc 

nechtělo zpět na střechu. Nakonec se 

ale po krátkém odpočinku a nasbírání 

sil dali všichni opět do práce. Dílo nám 

šlo od ruky, a tak byla střecha 

zanedlouho celá hotová. Závěrem už 

stačilo jen umístit okapní žlab a vše 

bylo na svém místě. Odměnou nám 

bylo po celém dni točené pivečko a 

svačinka, kterou opět přichystaly naše 

skvělé zahrádkářky. Děkuji touto 

cestou všem, kteří se zúčastnili této 

akce a přiložili ruku k dílu. 
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ZAHRÁDKÁŘSKÁ VÝSTAVA 
Josef Tomčík 

  Letos se měl uskutečnit již 

13.ročník podzimní výstavy 

ovoce, zeleniny a květin, kde se 

mohli místní i přespolní 

zahrádkáři pochlubit svými 

výpěstky. Akce byla původně 

naplánována na druhý zářijový 

víkend, ale díky koronavirové 

situaci jsme pomalu začali uvažovat o tom, že akci budeme muset 

zrušit. Po dlouhé debatě nakonec Hana Tomčíková navrhla, že by 

mohla být výstava zrealizována po celé vesnici.  

Zahrádkáři společnými silami vyzdobili náves a poté oslovili všechny 

obyvatele naší vesnice, zda by svoje výpěstky rovněž umístili před své 

domy. A tak se stalo, že na 28 předzahrádkách vyrostla pěkná 

výstavka nejen letošních výpěstků, ale k vidění bylo třeba staré nářadí, 

spousta druhů květin, traktor a věci, které se používaly před více než 

půl stoletím. Na-

příklad taková ob-

řísla, ta si už dnes 

nepamatují ani ně-

kteří padesátníci. 

Dokonce byly k vi-

dění živé husy, 

králíci a morče. 

Nechyběly ani různé 

zavařeniny, likéry, 

med, a dokonce 

láhev slivovice se štamprlí (připraveno  
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rovnou k degustaci). Jsem velice rád, že každý ze zúčastněných pojal 

tuto výstavu po svém a nabídl ostatním k vidění to, co je mu nejbližší. 

Tak třeba u vystaveného traktoru před naším domem ležel unavený 

zahrádkář (hadrový panák) s lahvinkou v kapse, který vzbudil velký 

zájem kolemjdoucích. 

Nejeden z nich si vedle 

něj lehl, aby si udělali 

společnou fotku. I díky 

tomu jsem si uvědomil, 

jak se nápad s výsta-

vou rozmístěnou po 

celé naší vesnici vyda-

řil. Následující týden 

navíc přijela redaktorka 

z Přerovských listů, aby o této akci udělala reportáž. O naši výstavu 

projevila zájem i televize Prima, která natočila a odvysílala z naší obce 

několik postřehů o této netradiční 

podzimní akci. Vše pak bylo 

odvysíláno v hlavních televizních 

zprávách. Tímto chci upřímně 

poděkovat všem, kteří se do naší 

výstavy zapojili a udělali tím radost 

místním i přespolním.    
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Centrum pro rodinu Ráj 
 

DOBRODRUŽNÉ ODPOLEDNE PRO PRARODIČE S VNOUČATY 
Hana a Petr Školoudovi 

  

Koncem července jsme pozvali prarodiče s vnoučaty 

na dobrodružnou cestu helfštýnským lesem s 

kovářským učněm Toníkem a jeho psem Ťukem. 

Začátek trasy byl „Pod Krásnicí“, kde si rodiny 

zaparkovaly auto nebo se na místo nechaly dovézt. 

Tam čekal na každou skupinu první dopis od kováře 

Toníka s křížovkou, kterou všichni museli vyluštit, aby je les pustil dál. 

Následujících 7 úkolů bylo rozesetých po stromech okolo lesní cesty 

až pod hrad Helfštýn. Společně hledali 

kovové předměty, prarodiče vyprávěli o 

tom, jaké to bylo dříve, děti skládaly svá 

jména z přírodnin, rozeznávaly stopy 

zvěře, zpívaly písničky a poznávaly 

hudební nástroje. Zakončení celé akce 

bylo pod hradem. Někteří se pak 

občerstvili v podhradí a vydali se na cestu 

zpět, jiní pokračovali prohlídkou hradu a 

občerstvením uvnitř. Odměnou všem 

byly krásné zážitky ze společného 

putování.   

Z Hradčan se zúčastnily 

dvě rodiny. 
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  PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY CENTRA PRO RODINU RÁJ 

  Hana Školoudová 

 
Už řadu let pomáháme v regionu rodičům s péčí a programem pro děti 

během letních prázdnin, z toho 15 let pořádáme kromě pobytových i 

příměstské tábory. V minulých letech jsme takto měli prázdninové programy 

většinou 3 až 7 týdnů. V loňském roce jsme vytvořili 1 pobytový tábor pro 

teenagery (16 míst) a 6 příměstských táborů s kapacitou 224 míst.                      

V letošním roce jsme připravili o 2 příměstské tábory víc a zvýšili tak kapacitu 

na 280 míst + 16 míst na pobytovém táboře pro dorostence. Celkově je to 

tedy téměř 300 míst na letní prázdninové programy. Pomáhá nám při tom víc 

než 30 vedoucích od    15 do 25 let, kteří se většinou zapojili proto, že sami 

zažili tyto tábory jako děti     a jak povyrostli, 

chtěli na nich pomáhat. Každoročně mají 

2–4 dny vyhrazené na vzdělávání, aby se 

zlepšovali ve svých dovednostech                 

a osobnostně rostli, což je na kvalitě našich 

táborů pak velmi vidět. Rok 2020 byl 

významný i tím, že jsme se vrátili s realizací 

jednoho turnusu příměstského tábora do 

Hradčan, kde se do jeho pořádání zapojila 

i velká část naší vesnice. 

 

INDIÁNSKÉ LÉTO V HRADČANECH 
Hra na indiány je oblíbená u mnoha 

velkých i malých kluků a holek. 

Potvrdilo se to i na Výletišti v Hrad-

čanech v prvním srpnovém týdnu. 

Tento tábor byl mimořádný nejen 

skloubením indiánských sportovních a 

tvořivě zručnostních dovedností, ale i 

propojením generací dětí, rodičů, prarodičů, sousedů, strýců a tet, 

kteří se podíleli na jeho přípravě,  

Centrum pro rodinu Ráj 
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přímé pomoci nebo materiální podpoře. 

Většina z nich byla z Hradčan. 

Do přípravy a realizace tábora se zapojili tito 

Hradčaňáci: 

Jaromír Václavík a Jiří Navrátil – kuchaři a 

zásobovači, Klement Mader  -  technický 

pomocník šamana po celou dobu tábora, 

Olga Navrátilová – fotografka a pomocnice 

kde bylo potřeba, Petra Zlámalová - autorka  

programu tábora, táborových indiánských 

deníků, lektorka odpoledních tvořivých 

dílniček, Petr Školoud – náčelník a šaman, 

Hana Školoudová  - koordinátorka příprav 

tábora a táborových pomocníků, realizátorka  

tvořivých dílniček pro děti i dospělé, Martina 

Žákovská - lektorka zážitkového workshopu 

o bylinkách, Monika Školoudová, Daniel 

Školoud a Matyáš Čevela – vedoucí. Svými 

dary (většinou potravinovými) tábor podpořili 

Motykovi, Maderovi, Navrátilovi, Tomaní-

kovi, Jančíkovi, Opravilovi, Alena Žákovská, 

Monika Jemelková a paní Nevtípilová.  

Ostatní pomocníci byli z Pavlovic, Přerova    

a Majetína. Děkujeme za podporu také obci 

Hradčany a Olomouckému kraji. Moc všem ještě jednou děkujeme za 

pomoc při realizaci tohoto tábora. 

Další příbuzní dětí se zapojili do programu při dvou prodloužených 

odpoledních a společně s dětmi si vyzkoušeli svoji zručnost a vyrobili 

si originální doplňky (košík z pedigu, sandály nebo si potiskli trička). 

Tábora se zúčastnilo 32 dětí od 4 do 14 let, z toho 18 dětí z Hradčan. 

Centrum pro rodinu Ráj 
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Mezi námi organizátory se vytvořil skvělý tým. Na Šedého vlka, 

Dýmajícího obláčka, Zuřícího býka, Běžící laň, Rychlého šípa i Velkou 

medvědicí s vděčností vzpomíná Jarní bouře. 

 

Centrum pro rodinu Ráj 
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DEN PRO MAMINKY S DĚTMI 
 

V pondělí po táboře jsme na Výletiště pozvali paní Veroniku 

Matlochovou z výtvarné dílny Lipka ve Vlkoši, maminku tří dětí                

a podnikatelku, aby se s ostatními maminkami podělila o svůj životní 

příběh – Jak se sen stane skutečností. Děti si mezitím hrály v areálu   

s pečovatelkami a maminky si poslechly inspirující příběh a přitom si 

vytvořily košíček z pedigu. 

 

 

 

Aktuální informace o programech Centra pro rodinu Ráj najdete na webu 
www.raj-pavlovice.cz 
a facebooku: Centrum pro rodinu Ráj, nebo u H. Školoudové na tel.: 731 604 
120    
 

Krásný a požehnaný podzimní čas všem čtenářům Hradčanských rozhledů 
 přejí Petr a Hana  Školoudovi 

Centrum pro rodinu Ráj 
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Knihovna 
 

TIPY Z KNIHOVNY 
  Jana Hrbáčková 
 
Počasí nás pomaličku žene ke kamnům a já pro vás mám několik tipů 
na čtení.  

 
Pro ženy 
 

První světová válka je u konce, ale osmnáctiletá 

Emeline Vaneová, zchudlá dědička z chladných 

anglických mokřadů, stíhaná vzpomínkami na 

všechny, jež ztratila, klid stále nenachází. V jednu 

chvíli, kdy už to vypadá, že se její život nadobro 

ocitá v temné uličce, nasedne na vlak a odjede do 

malého přímořského městečka na jihu Francie, do 

kraje barev a vůní, do kraje slunce, koření, 

pomerančů a lahodného jídla plného divokých chutí. 

Po příjezdu se usadí u místní kuchařky a jejího 

dvacetiletého syna a postupně se nechává pohltit nejen tajemstvím 

jižanské kuchyně, ale i vášně. 

 

 
Komorní příběh mladých manželů Magdy a Adama. 

I když oba dva byli kdysi přesvědčení, že jim dvěma 

se to nestane, čas ukázal, jak se mýlili. Všednost, 

jednotvárnost, nekonečný a opakující se koloběh 

stejných rán a stejných večerů postupně změní 

jejich společný život. Ani si nestihli všimnout, kdy to 

vlastně začalo, no najednou jakoby v něm bylo něco 

mrtvé. Když se Magda rozhodne, že půjde do práce, 

jejich vztah se ještě zhorší. Může mít i všednost 

svoje kouzlo...? 



   

HRADČANSKÉ ROZHLEDY 3/2020  Stránka 22 

   
 

Knihovna 
 

Napětí 
Lukas záhadně zmizí několik dní před maturitou. O tři 

týdny později je nalezen těžce zraněný. Utrpěl také 

částečnou ztrátu paměti. Je už třetím člověkem, který 

podobným způsobem zmizel, ale on jediný se vrátil. 

Dcera souseda Gunnara Fanny takové štěstí neměla. 

Krátce před zmizením obou mladých lidí začal v zahradě 

domů, kde bydleli, záhadně hořet strom. 

 

O deset let později se vrací do rodného města. Policii se 

stále nepodařilo odhalit, kdo stojí za únosy. Soused 

Gunnar se nedokáže smířit s pomyšlením, že záhada 

nebude možná nikdy rozluštěna, a je přesvědčen, že klíčem k ní je právě 

Lukas. 

 

Pro malé čtenáře 

Procestuj s touto knížkou svět a objev, co všechno 

lidé na naší planetě dělají. Seznam se s neobvyklými 

povoláními: šerpy na Mount Everestu, královskými 

létajícími lékaři v Austrálii, policisty na kolečkových 

bruslích v Paříži ve Francii, správcem parku v 

Yellowstonu v USA, hercem z Bollywoodu v Indii, 

gorilím zvěrolékařem v Africe, gaučem v Argentině. 

Otevři více než 50 okének! Čeká tě za nimi mnoho 

překvapení a velká dobrodružství! Podaří se ti najít i 

více než 35 ukrytých věcí a živočichů? 

 

Pokud Vás nějaký titul zaujal, přijďte si ho vypůjčit, pokud ne – přijďte také, 
protože toto byla jen malá ukázka z nabídky naší knihovny.  
A kdy máme otevřeno? 
 
Pondělí:  17.00 – 19.00 
Čtvrtek:  17.00 – 19.30 
Email: knihovnahradcany@centrum.cz 
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Klub seniorů 

SETKÁNÍ SENIORŮ A JEJICH PŘÁTEL 

Ladislav Sigmund  

Klub seniorů Hradčany 
má za sebou zase jednu 
velice vydařenou spole-
čenskou akci. První set-
kání seniorů a jejich 
přátel se uskutečnilo za 
velmi pěkného počasí 
v sobotu 12. září odpo-
ledne na místním výletišti. 
Trochu jsme váhali, zda 
akci vzhledem k pandemii 
vůbec uspořádat, ale protože pro venkovní prostory nebyla až taková 
přísná omezení, tak jsme byli nakonec rádi, že jsme akci, která u nás 
bude asi dlouho poslední, zdárně uspořádali. Hlavním bodem programu 
byl petanquový turnaj dvojic, který se po těžkém rozběhu a tří-
hodinovém průběhu nakonec docela vydařil. 
  
Celkové výsledky turnaje v pétanque dvojic: 
1. Lubomír Kornel – Laďa Miler (KS Bochoř) 
2. Marie Caletková – Míla Radová (KAS Radslavice) 
3. Helena Vyvážilová – Franta Gajdůšek (KS Bochoř) 
4. Božena Pokusová – Jarka Svobodová (KS Dřevohostice) 
5/6. Majka Hradilová – Ludmila Tomaníková (KS Hradčany) 
5/6. Marie Foukalová a Laďa Foukal (KS Dřevohostice) 
7/8. Mirka Kudrnová – Míla Zlámalíková (KAS Radslavice) 
7/8. Zdena Nucová – Jana Skříčková (KS Dřevohostice) 
9/10. Eva Hostášková – Slávek Hostášek (KS Radslavice) 
9/10. Helena Hanáková – Laďa Mikulík (DpS Radkova Lhota) 
11/13. Božena Barboříková – Jana Brázdová (KS Hradčany) 
11/13. Draha Zmeškalová – Míla Zobanová (KAS Radslavice) 
11/13. Blažena Hybnerová – Božena Dohnalová (DpS R. Lhota) 
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Klub seniorů 
 
Při rozhodování významně pomohli rozhodčí na hřištích – Jaroslav 
Bouchal z Radslavic a velmi obětavý starosta obce Bochoř Tomáš 
Volek, který své seniory i přivezl. 
Poděkování patří všem našim členkám, které napekly cukroví a dobře 
tak pohostily hosty. Dále členům domácího klubu seniorů i nečlenům, 
kteří přišli pomoci s bufetem a udírnou a na druhý den s úklidem. 
 
V závěru a po skončení turnaje zahrála Záhorská kapela. V průběhu její 
produkce byla vylosována Maruškou Galetovou tombola, kde skoro 
každý něco vyhrál. Bohužel, zase chyběla domácí účast. Že hradčanští 
senioři nepřijdou ani na tak oblíbenou dechovku, tak to jsme opravdu 
nečekali. Máme na příští rok naplánováno pozvat ještě více seniorských 
spolků a nebudeme tak závislí na domácí návštěvě. Zrodil se také 
nápad, aby podobný turnaj uspořádaly i ostatní seniorské spolky a bude 
z toho nádherná soutěž. Při ní poznáme jiné obce a nové spoluhráče a 
kamarády. Uvidíme, co nám ten zatracený koronavirus dovolí. Tak snad 
zase někdy příště.  

                 Tak to viděl Laďa Sigmund – petanquový rozhodčí 
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Klub seniorů 

VÁNOČNÍ VÝZVA 

 
Už loni jsme chtěli vyzvat občany, aby vánočně vyzdobili své 
předzahrádky a domy, a že výzdobu vyhodnotíme a nejlepší z nich 
odměníme. Měli jsme však kupu starostí s vánoční výstavou v sále, tak 
k tomu nedošlo. Teď nadešla doba, kdy nemůžeme vystavovat vevnitř 
a tak trochu inspirováni zahrádkářskou výstavou, která úspěšně 
proběhla nedávno před domy. 
 

Vyhlašujeme  

soutěž o nejhezčí 

vánoční výzdobu 

domů a 

předzahrádek 

 

Udělejme radost nejen sobě, ale hlavně dětem. Všechny 

vyzdobené domy a předzahrádky komise obejde, 

vyhodnotí a pět nejlepších odmění věcnou cenou.  

                     

Zúčastnit se může každý! 
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Klub seniorů 

PÉTANQUE 

Marie Galetová 

Pétanque (koulená) je francouzská společenská hra pro dvě 1–3 členná 
družstva, která se snaží umístit koule co nejblíže k cíli, který tvoří dřevěná 
kulička, tzv. prasátko. Princip hry je velmi jednoduchý, ale dokonalé 
zvládnutí techniky a taktiky vyžaduje pravidelný trénink. 

Výraznou předností této hry je to, že ho může hrát prakticky každý (ženy 
s muži, starci s dětmi, i tělesně postižení se mohou zúčastňovat všech 
turnajů) a prakticky kdekoliv. V pravidlech pétanque není terén přímo 
určen. V tom je kouzlo této hry. Hráči se musí vyrovnat s nerovnostmi 
povrchu.  

 

Historie pétanque sahá až do starověkého Řecka a Říma. Řekové si rádi 
krátili čas hrou, kdy házeli kamenné koule na cíl. Římané se už dnešní 
podobě pétanque přibližovali více. Ke hře používali dřevěné koule              
s kovovým pláštěm a snažili se je umístit na méně vzdálený cíl. 
Hra se postupně rozvíjela, rychle se šířila po celé Evropě, až se dostala 
do středomořské oblasti Francie. Zde k rozvoji hry přispěli francouzští 
vojáci, kteří z nudy hráli „jeu de boules“ s dělostřeleckými koulemi.  
Hra vznikla v městečku La Ciotat nedaleko Marseille ve Francii. Stalo se 
tak roku 1908. Tehdy se každé odpoledne v Beraud clubu scházela 
společnost hráčů. Hra se hrála s koulemi, které byly pokryty výstupky, a 
před odhozením koule se provádělo několik kroků. 
Mezi účastníky byl i jistý Jules Le Noir, jenž trpěl chronickým 
revmatismem, který mu zamezil hraní provensálské hry. Při ní se koule 
házely až na dálku 20 metrů, a bylo potřeba k tomu vynaložit mnoho síly. 
Dřív býval v této hře velmi úspěšný, nyní však frustrovaný svým špatným 
zdravotním stavem sedával při postranní čáře, neschopen účastnit se 
utkání. 
Jeho přítel, Ernest Pitiot, který utkání pořádal, umožnil Le Noirovi účastnit 
se hry a spolu k tomuto účelu upravili pravidla. Nejprve se ke dvojici 
přidalo několik přátel ze solidarity, ale postupně tento způsob hry upoutal 
i ostatní hráče. 
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Klub seniorů 

Hrálo se tzv. „des pieds tanqués“, což znamená „s nohama u sebe“. Z 
toho vznikl zkomolením název hry s novými pravidly - pétanque. Ta se 
rychle stala populární v celé Provence. Roku 1927 byla pravidla 
uzákoněna. 
 
Nejpopulárnější je pétanque právě ve Francii. Patří k tamějšímu stylu 
života stejně jako jejich vynikající víno a proslulé sýry. Můžete se s ním 
setkat ve všech městech a vesničkách, převážně na jih od Lyonu. Ale 
hraje se i v dalších zemích. 

Já se s touto hrou setkávám pravidelně při svých dovolených                         
v Chorvatsku, kde je tato hra rovněž velmi oblíbená. Stejně tomu bylo i 

letos. Na rozdíl od nás mají 
Chorvaté hřiště pro tuto hru již 
dané. Je jím vybudovaný 
betonový ohradník. V různých 
městech Chorvatska má i různý 
rozměr. Pravidla jsou stejná jako 
u nás. Rozdíl je pouze v tom, že 
v Chorvatsku nehrají tuto hru 
ženy. Ještě nikdy, v jakémkoliv 
městečku jsem nenarazila na 
hráče, mezi kterými by byla třeba 
jen jedna žena. Je to hra 
výhradně mužů. Děti, opět 
výhradně chlapci, tuto hru hrají 
před hlavní hrou mužů. Později, 
téměř již za soumraku začínají 
tuto hru hrát muži, včetně 
nejstarších stařečků. Hrají ji až do 
pozdních nočních hodin. Je to 
taková jejich společenská udá-

lost. Hrají, u toho popíjejí pivo nebo hlavně víno, diskutuji, probírají 
události dne. Ženy jsou přítomny, hry se ale neúčastní. Děti - chlapci 
mohou podávat či uklízet koule.  
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SK Hradčany „1996“ 

MLADŠÍ ŽÁCI SE UKÁZALI V NOVÉM 

Olga Navrátilová 

Na hodovou neděli byly předány 
fotbalové dresy mladším žákům             
v Pavlovicích u Přerova. Paní 
starostka naší obce předala dvanáct 
dresů červenočerné barvy i se znakem 
obce Hradčany. Společně s naším 
znakem je na dresech také znak klubu, 
ve kterém chlapci působí. Paní 
starostka nejen předala dresy, ale celý 
zápas také zahájila slavnostním 
výkopem. Malí fotbalisté i diváci měli z dresů velkou radost. Mladší 
žáci se do Pavlovic u Přerova vrátili po několikaleté pauze, neboť 
hlavním záměrem je vychovat další fotbalovou generaci pro pavlovický 
fotbal, který tam vždy byl, je a bude. Sportu zdar!! 
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Okénko pro zdraví 

JAK NA PODZIMNÍ VIRÓZY 
Martina Žákovská 
 

Máme tady podzim, jehož sychravé počasí se mnohdy neblaze 
podepisuje na naší imunitě. Dnes si řekneme něco málo o tom, jak ji 
podpořit. Často se v tomto období setkáme s nachlazením, chřipkou 
či virózou. Prověřenými bojovníky proti nim jsou cibule, křen, lipový 
květ, rakytník, šípek nebo zázvor. Dalšími pomocníky pro její posílení 
jsou pohyb, veselá mysl a zdravá strava. Hned v úvodu každého dne 
je důležité nezapomenout se nasnídat. Je-li před námi náročný den, 
měli bychom se posilnit vývarem připraveným nejlépe už předešlý den. 
Ranní sklenice horkého vývaru člověka povzbudí a dodá mu všechny 
potřebné živiny. Další možnou variantou teplých snídaní jsou kaše 
(ovesná, pohanková apod.), které také náš organismus zrána zahřejí 
a nastartují. Během dne je pak důležitá konzumace ovoce a zeleniny 
a to celoročně. Pouze v období zimy a podzimu bychom se měli 
vyvarovat citrusových plodů, jež naše tělo po konzumaci ochlazují. Ze 
stejného důvodu jezte v tuto dobu i zeleninu tepelně upravenou 
(restovanou, dušenou či lehce ohřátou). Skutečným elixírem zdraví je 
pak kvašená zelenina (kysané zelí). Další možnou prevencí chorob je 
zvýšený příjem tekutin. Vhodné jsou bylinné čaje a teplá voda. Při 
rýmě a kašli nezapomínejte na potraviny, které napomáhají 
rozpouštění hlenu a posilování plic (hrušky, jablka, zázvor, fazole, 
brokolice atd.). Naše plíce však můžeme posílit také pořádnou dávkou 
smíchu. V chladném počasí je dobré také pamatovat na teplé 
oblečení, které by neměla tvořit jedna silná vrstva šatstva, ale naopak 
několik tenkých vrstev. A pokud na nás i přes dodržování veškerých 
doporučení bacily zaútočí, není třeba ztrácet hlavu. Možná nám tím 
naše tělo jen dává signál, že máme trochu zvolnit. Nakonec vám 
nabízím pár osvědčených tipů pro posílení imunity, které sice 
koronavirus neporazí, ale proč i tak neudělat něco pro své zdraví?  
 
Šípek 
Šípky jsou bohaté na vitamin C a nejlepší je připravit si z nich čaj. 
Existuje několik druhů. Velmi chutný je výluh za studena, kdy zalijeme 
drcené šípky studenou vodou a necháme alespoň 8 hodin luhovat (asi  
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20 ks šípků na ¼ l vody). Poté nápoj přecedíme, mírně přihřejeme a 
podáváme. Má výtečné účinky zejména při zánětu močových cest. 
Šípky můžeme přidávat i do jiných bylinných čajů, kterým dodají lehce 
kyselou chuť nebo z nich vyrobit sirup, likér či marmeládu. 
 
Rakytník 
Z rakytníku můžeme kromě jiného připravit vitamíny nabitý sirup. 
Bobule vylisujeme nebo rozmixujeme a poté přecedíme přes sítko. Do 
čisté šťávy přidáme stejné množství medu nebo cukru. Pro lepší 
rozpuštění hmotu nahřejeme ve vodní lázni a mícháme do rozpuštění 
cukru, nevaříme. Poté slijeme do čistých lahví a uchováváme v chladu 
a temnu. Používáme preventivně 1 lžičku, případně přidáváme do čaje 
nebo teplé vody. V případě nachlazení můžeme denní dávku navýšit. 
 
Zázvor 
Nejčastěji se používá strouhaný nebo krájený na plátky a slouží 
k přípravě čaje při nachlazení či zažívacích potížích. Kousky 
čerstvého zázvoru je rovněž možné rozžvýkat při bolestech v krku. 
Často je také uváděno, že zázvor aktivuje oběhový systém a snižuje 
hladinu cholesterolu, a tím chrání lidský organismus před civilizačními 
chorobami. Zázvor lze nakládat do medu, cukru nebo alkoholu. I přes 
řadu léčivých a zdraví prospěšných účinků bychom neměli 
konzumovat více než 4 g čerstvého zázvoru denně, dětem do dvou let 
se jeho užívání nedoporučuje vůbec. 
 
 
Zázvorový čaj z čerstvého zázvoru  
1 až 3 čajové lžičky nastrouhaného zázvoru (max. 4 gramy zázvoru 
nakrájeného na plátky) přelijeme litrem vroucí vody, necháme 5 minut 
louhovat a poté jej z čaje odstraníme. Po zchladnutí na cca 60 stupňů 
je dobré přidat med a pro zmírnění palčivé chuti zázvoru pak trochu 
citronové šťávy. Dáváte-li přednost kořeněným chutím, můžete spolu 
se zázvorem povařit skořici a hřebíček, čímž získáte výraznější nápoj. 
 
 

https://www.nazeleno.cz/bio/alternativni-medicina/med-jako-lek-neschovavejte-ho-jen-do-kuchyne.aspx
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Zázvorový likér 
125 g čerstvého zázvoru 
1 citron 
1 pomeranč 
6 polévkových lžic medu 
0,5 l vodky nebo slivovice 
Zázvor očistíme a nastrouháme na jemném struhadle, citron a 
pomeranč oloupeme a nakrájíme na kousky. Suroviny vložíme do 
větší lahve, přidáme med a zalijeme vodkou (pro jemnější chuť) nebo 
slivovicí. Vše promícháme, uzavřeme a necháme vyluhovat při 
pokojové teplotě. Denně protřepeme nebo promícháme. Asi po týdnu 
likér scedíme do čistých lahví. Do zbylých surovin můžeme znovu nalít 
poloviční množství alkoholu a necháme opět týden až dva louhovat. 
Likér užíváme přes zimu preventivně 1 štamprli denně ráno na lačno 
(řidiči raději večer). V případě prochlazení můžeme užívat až 3x 
denně. 

 
     Závěrem bych vám chtěla popřát, 
ať letošní podzim a zimu přečkáte 
všichni ve zdraví. Nový virus je sice 
vysoce nakažlivý, ale dodržujeme-li 
hygienická pravidla, není nutné se 
nakazit, ani když s nakaženým žijete 
v jedné domácnosti. Dbejte všech 
doporučení, častěji si myjte ruce, 
popř. používejte dezinfekční gely. 
Nedotýkejte se rukama obličeje, 
nepůjčujte si v kolektivu nádobí ani 
mobilní telefony. Vyhněte se líbání a 
podávání rukou. Často větrejte. 
Během dne také častěji odpočívejte a 
zbytečně se fyzicky nepřepínejte.  

 
A nezapomeňte, lék má každý člověk v sobě. Je to víra a láska. 
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SDH Hradčany 

Z ČINNOSTI HASIČŮ 

Jaromír Valentík 

 

Vážení čtenáři Hradčanských rozhledů, dovolte mi, abych Vás 
informoval o činnosti jednotky Sboru dobrovolných hasičů za uplynulé 
období.  
Dne 28.července 2020 byla v 21.22 hod naše jednotka vyslána cestou 
operačního střediska HZS Olomouckého kraje k likvidaci popadaných 
stromů v katastru obce Hradčany. Hasiči vyjeli v požadovaném složení 
vozidlem CAS 25 (tedy Mazlíkem) zprovoznit silnici mezi obcemi 
Pavlovice u Přerova – Hradčany a to z důvodu průjezdu dopravní 
obslužnosti. Následně se jednotka přesunula na silnici směrem na 
Šišmu, odtud následoval po úklidu popadaných stromů přesun na 
Příčky, kde v dolní části spadla vlivem nepříznivých povětrnostních 
podmínek zídka jednoho z domů na novou komunikaci. I tuto překážku 
jsme odstranili a pokračovali v kontrole celé obce, kde už naštěstí 
nebyla zjištěna žádná další událost spojená se silným větrem. Na 
základnu jsme se vrátili až po půlnoci následujícího dne.   

Druhý den byli členové jednotky 
p.starostkou obce pověřeni 
úklidem spadlých větví směrem 
k hřišti a pod vodárnou, kde 
došlo k rozlomení několika 
ovocných stromů.  
Dne 6. srpna 2020 se v 17.51 
hod situace opakovala a naše 
jednotka byla opět vyslána na 
komunikaci směrem na 
Pavlovice u Přerova, kde bylo 

zapotřebí odklidit z komunikace vzrostlý strom. I v tomto případě 
vyrazila jednotka v požadovaném složení a o úklid stromu mimo 
vozovku se postarala. Následně se na místo dostavila jednotka HZS 
Olomouckého kraje, která zhodnotila nastalou situaci a velitel zásahu 
rozhodl o povolání plošiny a ořezu dalších větví, které hrozily pádem 
na vozovku. 
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Dne 25.července 2020 se hasiči SDH 
Hradčany jako každý rok podíleli na 
zajištění bezproblémového průběhu 
Mamut Tour  2020, který v letošním 
roce opět projížděl i přes naši obec. 
Celkově jsme zaujali šest jednotlivých 
stanovišť a to v obci Hradčany, 
Pavlovice, Radslavice a Soběchleby. 
Samotný sjezd do naší obce od 
Pavlovic se všem od začátku jevil jako 
nebezpečný, což se nakonec bohužel 
i potvrdilo.  
Došlo zde k pádu dvou cyklistů, 
kterým byla ze strany hasičů i 
zdravotníků poskytnuta první pomoc. 
Domů jsme se vrátili unaveni až 
v odpoledních hodinách, ale 

spokojeni, že jsme pomohli dobré věci. 
 
 

HASIČI 
 
Ráda bych touto cestou poděkovala našim hasičům, kteří v červenci při 
silném větru neváhali a v noci odklízeli spadané větve na silnici z důvodu 
průjezdnosti autobusu. Vím, že se na naši jednotku v takovýchto 
situacích vždy můžu spolehnout. 
Zároveň s tímto jsem obdržela poděkování od 1. náměstka primátora 
města Přerova pana Michala Záchy rovněž naši hasičům, kteří 14. října 
jeli pomáhat do Přerova pytlovat písek při protipovodňových opatřeních. 
Také já se jménem zastupitelstva obce i jménem svým k tomuto díky 
připojuji.  
 
DĚKUJI. 

Blažena Mikulíková   

starostka obce 
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JAK HRADČANY ZÍSKALY OBECNÍ ZNAK A PRAPOR 
Jana Hrbáčková 
 
1. ledna 1976 vznikl společný místní národní výbor pro obce Hradčany, 
Šišmu a Pavlovice se sídlem v Pavlovicích. Následujících 20 let nebyly 
Hradčany samostatnou obcí. Až na základě prvních svobodných voleb 
z listopadu 1990 se starostou obce stal pan Zdeněk Složil a Hradčany 
začaly psát svou novodobou historii. 
Po mnoha peripetiích a překonání počátečních obtíží při realizaci 
výstavby obce se do popředí zájmu zastupitelů dostala potřeba získat 
pro Hradčany prapor a znak. 
V březnu 1995 seznámil 
starosta zastupitele s návrhem 
zpracovaným heraldikem Jiřím 
Loudou. Jeho návrh byl přijat a 
14. 6. 1995 byl prapor i znak 
předán předsedou Poslanecké 
sněmovny Milanem Uhdem do 
rukou starosty pana Zdeňka 
Složila.  
Oba symboly obce byly 
slavnostně vysvěceny v sobotu 7. července 1996 na místním výletišti 
otcem páterem Arturem Górkou, farářem pavlovské farnosti. 
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TORZA TOPOLŮ POD BĚHULKAMI 
Ondrej Koliba 
 

Po roce 2010 řešila obec Hradčany 
špatný stav topolů v několika 
lokalitách na svém katastru. Jednalo 
se o stromořadí podél bezejmenných 
toků v části Trávníky, pod Běhulkami 
a v lokalitě Debřičky, vše v obecním 
majetku. Devět kmenů topolů zůstalo 
stát podél vodního toku pod 
Běhulkami a rád bych připomněl, 
proč se tak stalo. 

V roce 2012 požádala naše obec Odbor stavebního úřadu a životního 
prostředí, Oddělení ochrany životního prostředí a památkové péče 
Magistrátu města Přerova o vydání závazného stanoviska ke kácení 129 
ks topolů, tvořících stromořadí kolem vodoteče a téměř neexistující 
účelové komunikace. Po prostudování celé problematiky a shromáždění 
nezbytných podkladů vydal orgán ochrany přírody souhlasné závazné 
stanovisko s kácením za dodržení několika podmínek. Jako náhradní 
výsadba bylo předepsáno střídavé vysazení 60 ks dubu letního, 60 ks 
javoru babyka a 60 ks jilmu habrolistého. Jelikož se jednalo o významný 
krajinný prvek, bylo řízení oznámeno i občanským sdružením podle 
příslušného zákona. 
     V zákonné lhůtě se přihlásil se svým požadavkem Moravský 
ornitologický spolek, z jehož iniciativy proběhlo místní šetření, jehož 
zápis celou situaci vysvětluje. 
   
Na základě povoleného kácení linie topolů (č. j. MMPr/150495/2012/-
STAV/ZP/Eh) v prostoru bezejmenného potoka IDVT 10203278 (pravobřežní 
přítok DVT Šišemka v k.ú. Hradčany na Moravě) byla dne 29. 8. 2013 (9:00 - 
9:40) provedena terénní pochůzka na této lokalitě za účasti starosty obce 
Hradčany O. Koliby, dr. Chytila, dr. Turčokové a J. Polčáka z ornitologické 
stanice Muzea Komenského v Přerově. Důvodem pochůzky bylo zhodnocení 
vytipovaných topolů ke kácení a nalezení vhodných exemplářů pro 
doporučený ořez a ponechání těchto torz na dožití.  
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Bylo konstatováno, že dojde k výraznému zásahu do krajiny, pravdou je, že 
topoly v současném stavu jsou stromy na dožití, s výrazně proschlými 
korunami i větvemi, a navíc řada z nich je silně napadena jmelím. Kácení se 
jeví jako nezbytné. V souladu se stanoviskem Moravského ornitologického  
spolku považujeme za nutné uskutečnit kácení stromů v požadovaném 
termínu, tj. v průběhu měsíců září-říjen. Během terénní pochůzky bylo zřejmé 
využívání lemových křovin jako potravního zdroje menšími druhy ptáků, stejně 
jako byla v porostu topolů pozorována žluna zelená a strakapoud velký. Na 
řadě topolů byly zjištěny dutiny vhodné jak pro hnízdění ptáků a letní kolonie 
netopýrů; stejně tak se jedná o vhodné prostředí pro řadu druhů hmyzu 
(brouci, blanokřídlí). Ponechání torz alespoň 9 jedinců topolů vidíme jako 
minimální možnou kompenzaci za nárazové vykácení všech 129 vzrostlých 
stromů. 
Výběr jednotlivých vhodných stromů byl konzultován přímo na místě: shodli 
jsme se na ponechání silnějších stromů, s dutinami, ideálně i s větší 
rozsochou ve výšce alespoň 8 m. Mělo by se jednat o jednotlivé stromy, 
zhruba v rovnoměrných rozestupech v prostoru celého uvažovaného kácení 
až po uvažovanou hráz vodní nádrže. Ponechaná torza by měla mít výšku 
alespoň 8 m; z hlediska struktury kmene je vhodnější strom křivolaký, s 
množstvím různých pahýlů, polodutin a dutin. Nastříknutí předběžně 
vybraných stromů bude provedeno v prvním týdnu září pracovníky ORNIS. 

 
Zapsal: RNDR. Josef Chytil 

 
Pokud se vám podaří v ranních hodinách touto 
lokalitou procházet, je jasné, že ornitologové své 
práci dobře rozumí a pro kolemjdoucího je to 
krásný zážitek. Torza jsou plná života. Z devíti 
kusů jsou dva 
kmeny suché, 
ostatní pěkně 
obrostly a i 
nová výsadba 
s náletovými 

dřevinami 
jsou rájem pro 
zvěř i ptactvo. 

původní stav 

po ořezání 
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     Zajímavosti 

Další průběh již byl obvyklý. Rozhodnutí o kácení bylo Obecním úřadem 
Hradčany vydáno 13.března 2013. Do výběrového řízení byly osloveny 
tři firmy, které měly za úkol provést kácení a následnou výsadbu. 
Nejvyšší nabídku za dříví „na stojato“ předložila firma Natur&Forest s. r. 
o v hodnotě 124.630,- Kč jako 
smluvní pevnou cenu. Firma 
vytěžila kmeny a zbytek dřeva 
zůstal pro naše občany na 
samovýrobu. Těch se přihlásilo 33 
a za jeden podíl zaplatili 500,- Kč. 
     Tolik pro vysvětlení devíti torz 
topolů, které vás provázejí při 
procházkách k vodní nádrži N2 v 
lokalitě Debřičky. 
 
 

HRADČANSKÁ „PŘEHRADA“ 
Ondrej Koliba 
 
 
V Hradčanských rozhledech 1/2020 byl uveden článek Historie vodních 
nádrží se zmínkou o zajištění zdroje vody pro dnes již neexistující požární 
nádrž. Tato byla umístěna v prostoru Výletiště na místě dnešního 
asfaltového víceúčelového hřiště a v dobách největší slávy sloužila jako 
koupaliště. Dlouholetým problémem byl nedostatečný zdroj vody, který 
byl nakonec řešen výstavbou malé nádrže se sypanou hrází, k jejíž 
historii bych rád uvedl několik údajů. 
 
První dohledatelná zmínka o záměru stavby je v žádosti MNV Hradčany 
ze dne 18. března 1975, adresované Okresnímu národnímu výboru, 
Odboru vodního hospodářství, zemědělství a lesnictví. Byla to „Žádost o 
povolení výstavby víceúčelové vodní nádrže přímo v obci se zahájením 
v roce 1976 a jejím zařazením do plánu pro 6. pětiletku 1976-
1980“ podepsaná předsedou MNV Edmundem Pátkem a tajemníkem  
 

obrostlá torza topolů 
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MNV Františkem Tihelkou, 
která obsahovala několik 
zajímavých informací.    
- ve volebním programu 
ONV pro 5. pětiletku byla 
zařazena stavební akce 
vybudovat v letech 1973-
1974 v obci Hradčany 
vodovod s předpokládaným 
nákladem 100 tis. Kčs, tato 
však nebyla uskutečněna z 

důvodu nevybudování vodovodní větve Tovačov-Želatovice-Hradčany a 
dalších obcí 
- v roce 1974 byla v naší oblasti situace se zásobováním vodou kritická 
a voda pro napájení dobytka se musela dovážet z různých zdrojů včetně 
koupaliště 
- rada MNV kritický stav projednávala na 
svých i veřejných zasedáních a došla k 
názoru, že nejúčelnějším zajištěním vody 
pro veřejné účely (protipožární, potřeby 
JZD) bude vybudování přírodní vodní 
nádrže. 
MNV Hradčany tedy požádal ONV o posouzení a schválení návrhu 
výstavby, zařazení do 6. pětiletky a zabezpečení potřebných finančních 
prostředků na průzkumnou a předprojektovou přípravu pro rok 1975. 
Žádost byla doplněna kladným vyjádřením JZD „Mezilesí“ Pavlovice u 
Přerova. V odpovědi ONV je uvedena důležitost akce, její zařazení mezi 
akce „Z“ na rok 1975 s ukončením v roce 1976, výzva k zajištění 
urychlené předprojektové přípravy s uvedením předpokládané hodnoty 
díla 1,5 mil. Kčs.   
Celá tato snaha byla utlumena zrušením MNV Hradčany a vznikem 
„dobrovolného“ svazku obcí pod společným MNV Pavlovice. 
Dne 4.července 1988 předkládá MNV Pavlovice v žádosti o vydání 
územního rozhodnutí  Odborem územního plánování MěstNV v Přerově 
potřebné podklady na akci „Vodní nádrž“ na k.ú. Hradčany na Moravě.  

začátek brigády na obnovení přehrady 

dno nádrže po vyčištění  
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Zajímavosti 

Tato má sloužit jako zásobní pro požární nádrž v obci (Výletiště) a 
nepočítá se s jejím využitím pro rekreační účely. Uběhlo tedy 13 let od 
snahy MNV Hradčany nádrž vybudovat i přesto, že situace se zásobami 
vody byla rok od roku horší. Jsem přesvědčen o tom, že k realizaci došlo 
pouze díky trvalé snaze členů Občanského výboru Hradčany za podpory 
JZD Želatovice. Jako realizační skupina stavby byli uvedeni: odpovědný 
stavbyvedoucí Jan Složil, stavební dozor investora Antonín Kučera 
(stavební technik Agrostav Přerov) a účetní Zdeňka Biová (účetní MNV). 
Výstavba byla pracovně zajištěna brigádnickými pracemi občanů a JZD 
poskytlo mechanizační prostředky. Rozpočtové náklady stavby činily 
69.000,- Kčs, z toho krytí finančních nákladů 55.000,- Kčs a hodnota díla 
vytvořena svépomocí 14.000,- Kčs. 
V dalším období došlo k průtahům ve vydávání různých povolení, dne 
28.prosince 1988 však byl konečně vydán souhlas se stavbou a v 
zajímavém datu 16.listopadu 1989 zaslal MNV Pavlovice ,,Žádost o 
vypsání kolaudačního řízení“. Kolaudační protokol po místním šetření 
dne 6.prosince 1989 podepsali tito účastníci: za MNV Pavlovice Jaroslav 
Kašík, OV Hradčany Ladislav Jančík, OHS Přerov Ing. Josef Švejda, JZD 
Želatovice Václava Ticháková a ONV Přerov-Odbor VLHZ Ing. Renata 
Netopilová. Následující den bylo vydáno kolaudační rozhodnutí, které 
obsahuje stručný popis stavby – zátopová plocha  0,1 ha, délka hráze 30 
m, šířka koruny hráze 2 m, výška hráze 2,6 m. 
     Nádrž sloužila v počátku původním účelům, po demolici betonové 
požární nádrže se stala oblíbeným místem vycházek místních občanů. 
Došlo i k neuváženému vypuštění a výlovu ryb, avšak díky obětavosti 
brigádníků byl prostor zaplevelený rákosím a náletovými dřevinami 
vyčištěn. O nádrž dále vzorně 
pečoval nově vzniklý rybářský spolek, 
a to až do realizace větší vodní 
plochy, kdy ta původní bude nadále 
sloužit k usazování sedimentu na 
přítoku z Dřevohostického lesa. 
Jedná se tedy již o 30 let existence 
naší přehrady, která vždy dobře 
sloužila obci Hradčany.     
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HRADČANSKÁ STATISTIKA 

Jana Hrbáčková, Blažena Mikulíková 

Vážení čtenáři,  

jak jsem psala již v úvodníku, snažíme se, aby náš časopis byl nejen 

informativní, ale bylo zde i trochu zábavy. Připravili jsme pro vás 

čtenáře statistiku křestních jmen v Hradčanech a vy si můžete 

vyzkoušet přiřadit příjmení.  

Dobrou zábavu. 

 

 
 
 
 
 

Četnost mužských jmen v roce 2020 v Hradčanech 

Josef 10 Jakub 3 Aleš 1 Marian 1 Tadeáš 1 

Petr 10 Václav 3 Alois 1 Marián 1 Vít 1 

Jiří 9 Vojtěch 3 Aloiz 1 Martin 1 Vítek 1 

František 7 Antonín 2 Břetislav 1 Matouš 1 Vítězslav 1 

Pavel 6 Daniel 2 Daniel Jan 1 Oldřich 1 Zbyněk 1 

Tomáš  6 Dominik 2 Denis 1 Ondrej 1 Zdenek 1 

Zdeněk 5 Filip 2 Dušan 1 Ondřej 1 Kristián 1 

Jan 4 Jaromír 2 Eduard 1 Otakar 1 Michael 1 

Jaroslav 4 Ladislav 2 Eliáš 1 Patrik 1   

Lukáš 4 Marek 2 Igor 1 Radek 1   

Michal 4 Matěj 2 Janek 1 Robert 1   

Milan 4 Matyáš 2 Jonáš 1 Robin 1   

Miroslav 4 Štěpán 2 Libor 1 Roman 1   

Stanislav 4 Vladimír 2 Lubomír 1 Rostislav 1   

David 3 Adam 1 Luděk 1 Šimon 1   
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Jen pro zajímavost. V naší obci žije 153 mužů a 161 žen.  
 

Četnost ženských jmen v roce 2020 v Hradčanech 

Jana 11 Eva 3 Nikola 2 Gabriela 1 Michaela 1 

Marie 9 Jaroslava 3 Pavla 2 Irena 1 Milada 1 

Petra 7 Lenka 3 Renata 2 Iva 1 Miluše 1 

Tereza 6 Lucie 3 Viktorie 2 Ivana 1 Miroslava 1 

Hana 5 Markéta 3 Vlasta 2 Ivona 1 Pavlína  1 

Monika 5 Olga 3 Yveta 2 Izabela 1 Romana 1 

Helena  4 Barbora 2 Alena 1 Jarmila 1 Sabina 1 

Kateřina 4 Daniela  2 Anděla 1 Kamila 1 Silvie 1 

Martina 4 Františka 2 Aneta 1 Karolína 1 Stanislava 1 

Věra 4 Klára 2 Anežka 1 Lada 1 Veronika 1 

Andrea 3 Kristýna 2 Blažena 1 Laura 1 Vítězslava 1 

Anna 3 Ludmila 2 Bohumila 1 Libuše 1 Vladimíra 1 

Božena  3 Marta 2 Dorotka 1 Marcela 1 Zdeňka 1 

Dana  3 Natálie 2 Drahomíra 1 Marika 1 Zdislava 1 

Elena 3 Nela 2 Emilie 1 Melissa 1 Zora 1 
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V HRADČANECH VZNIKÁ ORIGINÁLNÍ DĚTSKÁ KNÍŽKA PEČENÉ 

POHÁDKY 

Petra Zlámalová 

 

Odmalička mě bavilo tvořit, kreslit, vymýšlet hry a příběhy. Naštěstí 

jsem k tomu měla vždycky dost příležitostí a celý život mohla tyto 

dovednosti trénovat. Se sourozenci, s dětmi v kroužcích a na táborech 

a pak i s ratolestmi vlastními :-) V posledních měsících se mi v počítači 

i na papírech začaly kupit nápady a obrázky. Nakreslila jsem několik 

sad pracovních listů pro předškoláky. Rozepsala jsem dvě knížky a 

jednu začala doplňovat ilustracemi. Protože mám ráda výzvy a protože 

mám za to, že tato knížka může mnoha rodičům a dětem pomoct užít si 

spolu adventní čas, založila jsem kampaň na hithitu, abychom získali 

finance na tisk a děti si mohly v opravdové knize listovat už na konci 

listopadu. 

A o čem knížka je? 

Čtyřletá Maruška už zná klasické pohádky nazpaměť. Večer před 

usnutím proto nechce slyšet žádnou z těch, co zná, chce nějakou 

novou... Bohatě ilustrovaná kniha vypráví o adventním prožívání 

Marušky a její rodiny. Uvnitř každé kapitoly najdete originální pohádku, 

kterou maminka vypráví dcerce před 

usnutím a na konci každého příběhu 

také kreslený recept, se kterým si 

kuchyňské tvoření více užijí i mladší 

nečtenáři. 

Chcete vznik knihy podpořit? 

Kupte si ji na hithitu! Vybrat si k ní 

můžete i další vypečené odměny, jako 

například pracovní listy, zástěrku se 

jménem nebo originální vykrajovátka. 
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Děkuji za podporu! Věřím, že se nám podaří dostáhnout cílové částky 

pro tisk a budeme se moci v adventu do této knižní novinky spokojeně 

začíst :-) 

Více informací i nákup 

knihy najdete tady 

https://www.hithit.com/cs/project/8591/pecene-pohadky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.hithit.com/cs/project/8591/pecene-pohadky
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VOLBY 2020 

Ivona Mikulíková 

V říjnu letošního roku se konaly volby do zastupitelstva Olomouckého 

kraje a také proběhla 2 kola voleb do Senátu Parlamentu České 

republiky. Místem konání voleb byl u nás jako obvykle sál obecního 

úřadu, kde na řádný průběh voleb dohlížela sedmičlenná okrsková 

volební komise. Počet voličů v naší obci je 243 a volební účast byla u 

nás vyšší, než uváděl celorepublikový průměr. Do krajského 

zastupitelstva u nás volilo své zástupce celkem 106 občanů, platných 

hlasů bylo nakonec 104 a volební účast byla tudíž téměř 44 %. Nakonec 

zvítězila strana Spojenci pro Olomoucký kraj (33 %), následovalo ANO 

2011 (26 %), Piráti a starostové (11 %), ODS (9 %) a Trikolora hnutí 

občanů (7 %). Ostatní strany získaly pod 5 % hlasů. Co se týká voleb 

do Senátu PČR, vzešli v našem volebním obvodu z 1.kola dva vítězové, 

a to Jitka Seitlová (38 hlasů) a Ing.Petr Vrána (15 hlasů). Volební účast 

činila 43 % a bylo odevzdáno 101 platných hlasů. Ve 2.kole o týden 

později se již k volební urně u nás dostavilo pouze 60 občanů, volební 

účast tím spadla na pouhých 25 % a vítězkou se stala Jitka Seitlová 

s 33 hlasy, druhý kandidát získal o 6 hlasů méně. 
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SETKÁNÍ  JUBILANTŮ 

Ivona Mikulíková 

V srpnu se v sále obecního úřadu konalo každoroční setkání jubilantů, 

na které byli pozváni občané, kteří oslaví v letošním roce kulaté a 

půlkulaté výročí a také všichni starší 80i let. Po úvodním přípitku 

následovala gratulace a předání dárkových tašek s několika 

pozornostmi od vedení obce. Všichni oslavenci se poté společně 

navečeřeli a zbytek večera už patřil jen zábavě a zpěvu. K tomu zpívala 

a hrála přítomným na klávesy paní Eliška z Čech a její kamarádka ji 

doprovodila na harmoniku. Závěrem tedy ještě jednou všem přejeme 

do dalších let hodně štěstí a zdraví!  
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ROZHOVOR S KNĚZEM P. MGR. ZDEŇKEM MLČOCHEM 

ptala se Blažena Mikulíková 

Vážení čtenáři, mnozí z Vás již dobře znají, dá se říct ještě stále nového 

kněze naší farnosti P. Mgr. Zdeňka Mlčocha, který nastoupil po                

P. Górkovi. I přesto jsem si dovolila obrátit se na P. Mlčocha se žádostí 

o poskytnutí rozhovoru pro náš časopis, abychom blíže seznámili naše 

čtenáře s činností a plány, troufnu si použít slogan „našeho pana 

faráře“. V úvodu jsem požádala P. Mlčocha, abychom se domluvili, 

kterým z jeho titulů jej mám oslovovat, zda-li pane Pátere nebo pane 

faráři, popřípadě pane magistře. P. Mlčoch mi sdělil, že je pro něj 

nejpříjemnější oslovení Otče Zdeňku a já si dovolím se tímto oslovením 

tázat. 

Otče Zdeňku, v úvodu 

našeho rozhovoru bych vás 

požádala, abyste se před-

stavil našim čtenářům troš-

ku podrobněji. Odkud po-

cházíte, kde jste prožil 

dětství. 

Narodil jsem se 26. prosince 

1987 ve Zlíně a do svých 

patnácti let jsem žil v Otro-

kovicích. Každý víkend jsme 

jezdili do Ratají na chalupu 

k maminčiným rodičům. Žili 

jsme s maminkou sami a 

s mou výchovou pomáhali 

prarodiče. V patnácti jsem 

odešel studovat Střední školu  
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potravinářskou - technologickou v Praze - Podskalí, kousek od 

Vyšehradu. 

Kdy jste se rozhodl, že se stanete knězem? 

Hned po maturitě jsem odešel studovat do semináře. Pocházím 

z tradičně věřící rodiny, bylo pro mě běžné potkávat kněze. Přes týden 

jsem byl v otrokovické farnosti, o víkendech pak v té ratajské. 

Rozhodoval jsem se v době, kdy v těchto farnostech působili mladí 

kněží, kteří s námi hráli fotbal, vedli turecký oddíl a se kterými jsme 

trávili spoustu času. Velký vliv na mne měli Obláti Panny Marie 

Neposkvrněné (misionáři z Polska), kteří působili v Kroměříži ve 

farnosti Panny Marie a v Ratajích. 

Ve kterém městě jste studoval teologickou fakultu? 

V Olomouci. Před rokem 1989 jste mohli teologii vystudovat pouze 

v Litoměřicích, dnes jsou tyto fakulty v Olomouci, v Praze a Českých 

Budějovicích – tam ale nestudují kněží, ale povětšinou laici.  

Primice jsou velkou událostí v životě každého kněze. Ve kterém 

roce jste Vy, Otče Zdeňku, měl primice? 

V roce 2015. V roce 2008 jsem nastoupil do semináře a začal jsem 

studiem přípravného ročníku, který se jmenuje Teologický konvikt a je 

povinný. Pak následovalo 5 let studia. V roce 2014 jsem začínal 

v Přerově jako jáhen a 5 let jsem sloužil v přerovské farnosti.  

Kdy jste tedy převzal naši farnost a můžete srovnat práci kněze ve 

městě a na vesnici? 

Vaši farnost spravuji od roku 2019. Musím jen upřesnit, že se jedná ve 

skutečnosti o více farností – Dřevohostice, Pavlovice a Domaželice. 

Celkem je to 20 obcí. Co se týká rozdílů v práci u vás a ve městě, musím  
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říct, že na celou přerovskou farnost jsme byli jen 2, ale práce tam 

začínala již v 7 hodin ráno. Do kostela chodili věřící ke svatým 

zpovědím, v 8 hodin se slouží mše, domlouvají se křty atd. Pak jsem 

učil v církevní školce, sloužil jsem pohřby, někdy i 12x týdně. 

Na venkově je to klidnější. Ráno se starám o organizační věci, jednám 

se starosty, spravuji církevní majetek a pastorem se stávám až 

odpoledne, kdy se venkované vrací z práce. 

Jedním z úkolů kněží je výuka náboženství. Řekněte nám, ve 

kterých školách vyučujete Vy? 

V Pavlovicích v Centru Ráj vyučuji 2x týdně a v Dřevohosticích 1x 

týdně. Celkem učím 3 hodiny týdně, ale spoustu času mi zabírají 

přípravy. Ve výuce mám často děti ze všech ročníků a každé dítě 

vyžaduje jiný přístup. Je rozdíl mluvit k prvňáčkům nebo třeba k 

sedmákům. 

Specifikem této farnosti je také starost o duchovní potřeby 

v Domově Alfreda Skeneho v Pavlovicích. Můžete nám o tom 

povědět něco bližšího? 

V domově sloužím pravidelně 1x měsíčně mši, která se koná v jídelně. 

Jinak jsem k dispozici na telefonu a pokud je třeba, přijedu co nejdříve. 

Také navštěvuji přestárlé u nich doma. 

A teď z opačného konce, mladé rodiny a děti. Jaká je vaše vize do 

budoucna. 

Jsem kaplanem pro mládež v celém děkanátu Přerov. Každý první 

pátek v měsíci se s mladými setkávám, modlíme se, debatujeme o 

problémech, pořádáme celoroční hry atd. Tyto schůzky (setkání) se 

konají pokaždé v jiném městě (obci) děkanátu Přerov.  Pro děti  
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pořádáme letní tábor (celoděkanátní) v Čermné ve Slezsku (kousek od 

Vítkova). Letos se v Dřevohosticích tábory kvůli koronaviru nekonaly, 

ale jsou koncipovány pro cca 30 dětí. Jezdí sem mládež a děti z celé 

Moravy. 

V každé farnosti se děti připravují na první svaté přijímání. Letos však 

nebude, odkládá se na rok 2021 (kvůli koronaviru). Musím s potěšením 

říci, že v současné době probíhá příprava na biřmování, kam se 

přihlásilo 22 mladých. Do budoucna – máme prostory, jak v Pavlovicích, 

tak v Dřevohosticích, které jsou plně využívány. Věřím a doufám, že to 

bude i nadále, i když na každé akci nebude moci být přítomen kněz. 

Biřmování je v životě věřících velká událost. Kdy plánujete 

biřmování v naší farnosti?  

Termín biřmování je stanoven na jaro 2022. Minulé bylo v Pavlovicích, 

nyní je více přihlášených věřících v Dřevohosticích, proto se tento obřad 

bude konat tam.  

Mohl byste nám povědět pár vět o systému hospodaření církve? 

Farní rada rozhoduje o životě farnosti (právo veta má ale vždy farář). 

Její součástí je ekonomická rada jmenovaná farářem a pastorační rada 

volená farníky. Ekonomická rada schvaluje investice, opravy, smlouvy, 

nájmy a všechny náležitosti kolem financí atd. 

Pastorační rada ve spolupráci s farářem organizuje aktivity spojené 

s farností – roráty, poutě, farní dny, brigády atd.  

 

Jaké jsou vaše stavební plány? 

V Pavlovicích jsou veškeré opravy a stavební úpravy již dokončeny, 

ještě zbývá zaplatit dluh - půjčku 650 000 Kč, kterou si farnost ještě za  
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Rozhovor 

mého předchůdce odsouhlasila na opravu fasády kostela. Tak věřím a 

doufám, že se dluh do roku 2022 zaplatí… V Domaželicích nás čeká 

rekonstrukce střechy 

kostela, v Dřevohosti-

cích opravy domečku u 

fary a v Radslavicích 

budeme se spoluúčastí 

obce renovovat varha-

ny a již je instalována 

nová mříž, aby se dal 

kostel větrat. Je zde 

potřeba vyměnit elektro-instalaci v interiéru kostela, opravit hodiny a 

zvonové pohony. Stále je co opravovat. Ale toto není prvořadý úkol 

kněze! 

Plány na opravy místních kostelů a budov máte velké a já věřím, 

že s Vaším elánem vše zvládnete. Je chvályhodné a pro nás, jak 

věřící, tak také starosty potěšující, že jste se rozhodl po P. Górkovi 

pokračovat ve zvelebování našich farností. Vraťme se teď ke 

světské části vašeho života. Kde čerpáte energii k práci? Jaké jsou 

vaše koníčky? 

Energii čerpám z duchovní četby, modliteb a ztišení se. Rád se také 

vracím domů za maminkou a babičkou nebo si popovídám s kolegou, 

protože kněz knězi nejlépe rozumí. Moje prababička říkávala: Ráno se 

modlím, aby nás Pánbůh při zdravém rozumu zachovati ráčil.  

Volný čas trávím jízdou na kole. Také sbírám ovoce na kvas, abychom 

měli farní slivovici na farní ples, který se bude konat 30. ledna 

v Dřevohosticích. 

 

kostel sv. Jiljí v Pavlovicích u Přerova 
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Rozhovor 

Rád cestuji. Procestoval jsem Rakousko, Slovensko, Německo a Itálii. 

Byl jsem i za oceánem, navštívil jsem USA – Luisianu a Texas. Rád 

bych se podíval do Francie. 

Určitě to byly velmi zajímavé pobyty, o kterých by se dalo vyprávět, ale 

to si ponecháme na naše další setkání. Doufám, že i v budoucnu 

přijmete pozvání k dalšímu rozhovoru. Nyní Vám popřejeme, aby se 

Váš cestovatelský záměr do Francie v budoucnu uskutečnil. 

Vážený Otče Zdeňku, jménem našich čtenářů Vám vřele děkuji za velmi 

příjemný rozhovor a budeme se těšit na další milé posezení a povídání. 

Děkuji. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kostel sv. Havla v Dřevohosticích 
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Žijí mezi námi 

OSOBNOST STŘEDNÍ MORAVY 

Marie Galetová 

Městská knihovna Olomouc vydává každoročně kalendárium osobností 

střední Moravy. Jsou to lidé, kteří jsou s regionem spjati svým 

narozením, pobytem, významným působením či úmrtím. 

Mezi tyto osobnosti se dostal letos i náš občan Ladislav Sigmund, 

dlouholetý starosta Dřevohostic, publicista, organizátor a zakladatel 

kulturních či sportovních akcí. Ráda bych vám tohoto zajímavého 

člověka a mého dobrého souseda blíže představila. 

Mezi osobnosti ho navrhla Městská knihovna v Přerově. Zařazení do 

kalendária bere jako ocenění své dlouholeté dobrovolné práce na poli 

kultury, sportu a publikační činnosti. V letošním roce oslaví 70 let. 

Neumí se nudit. Je toho hodně, do čeho v životě šel a řada věcí se mu 

docela povedla. Největší radost má z 

toho, že některé sportovní soutěže a 

kulturní akce, které v minulosti 

zakládal, přinášejí radost lidem 

dodnes. Baví ho písmomalířství, rád 

dělá dekorace ze dřeva, sbírá 

autogramy a stále chodí na virtuální 

univerzitu 3. věku. V poslední době 

se vrátil k organizaci cyklovýletů pro 

veterány a naplňuje ho práce pro 

místní Klub seniorů. A ten výčet není 

zdaleka úplný. Podle jeho slov je 

toho pro „dědka“ až moc a děkuje 

manželce, že mu jeho aktivity 

umožňuje a toleruje. 

K jubileu srdečně gratulujeme a přejeme pevné zdraví! 
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Společenská rubrika 

Významné jubileum si v měsících červenec, srpen a září připomněli tito 

naši spoluobčané. 

paní Anna Flašarová 75 let   

paní Jana Kolibová     65 let 

paní Jana Brázdová  80 let 

paní Jaroslava Macíčková 80 let  

pan Eduard Pátek  60 let  

pan Rostislav Jemelík 65 let 

pan Antonín Kučera  75 let 

 

Jubilantům blahopřejeme a do dalších let přejeme pevné zdraví, hodně 

štěstí a životní optimismus. 

Ve 3. čtvrtletí roku 2020 se přistěhovalo 6 občanů a nikdo se 

neodstěhoval. 

 

V období červenec – září jsme přivítali nové občánky:  

  * Šimon Chudý  č.p.82 

 * Daniel Bělánek č.p. 86 

 * Viktorie Krejčí  č.p. 32 

 
 
Rodičům srdečně gratulujeme. 
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Pro bystré hlavy 

Když budete od 28. října za každý den dělat čárku, zjistíte, že za 56 dní  

(tajenka)___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vyškrtejte všechny slabiky slov z legendy. Tajenku čtěte po řádcích. 

ČASOPIS KOLÍČEK COPÁNEK SEKANÁ HASIČI 

ROGALO TELEVIZE LIMONÁDA DELEGACE ŽIRAFA 

MASAŘKA LÉKÁRNICE MOLEKULA POČASÍ AUTOMOBIL 

KOLEGA KABINET POHODA ČOKOLÁDA POLOVINY 

VÍLA  BARVIČKY MOCHOMŮRKY DINOSAURUS KRAVATA 

PARAŠUTISTA PALETA BOROVICE KOLOBĚŽKA BURÁKY 

KORYTO LITOMĚŘICE NEMOCNICE 

 
 
 

MA RÁ RUS NI LÁ KA UŽ TO CE PO SAU 

HA NET VI CE RA DA BI MŮR DA CE LE 

DA BU LO KY MĚ VA LA CE RA LÍ NO 

VI LE LE FA CHO PO ČA SAŘ SI DE DOU 

RY KÁR TA NEK ČEK LÉ CO RO KO LE SÍ 

GA NÁ BĚŽ BAR VÁ VÍ LE ČO SE TO AU 

LA TIS LO ŘI TA MOC BU HO MO ŠU BO 

VI PO ZE KO KU KO ŽI MO LI NO KA 

PÁ KA RO GA PA DI KA GA PIS MO LI 

ČA KY SO CE MO KO ČI VIČ NE NY TO 

CE BIL PA KY LO TA NI KRA KO TE NÁ 
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